
SABADO 15 DE JULIO DE 1950de 
■sta 
ita- 
)re- 
in- 

;di-

*50. 
I or,

VGA

gue
*a a 
por 
esa 

ha
en-

oletin
:pe: 
ica- 
oti- 
de

gis- 
ada

ica- 
uar 
e la

Se publica los martes, jueves y sábados
Se suscribe en la Escuela Tipográfica, calle Misericordia núm. 4
Los suscriptores tienen derecho además de los números ordina

rios a' los extraordinarios. -
Precios— Por suscripción al mes 10 pesetas los abonados residentes 

en esta ciudad y los demás 12 pesetas.—Número suelto corriente 2 pe
setas v atrasado 3 pesetas.—Los anuncios por palabra 0'30 pesetas.

Ncvi’A.—Los abonados forenses deben satisfacer sus cuotas por 
trimestres adelantados. . .

No se admitirán reclamaciones de Bo l e t in e s Of ic ia l e s no reci
bidos con más de ocho días de atraso. ■_____ ,______ __

NUM
13.053

SECCION PR0V1NCIELque 
, y 
jar- 
;de-

3de- 
s y 
me- 
:t in  
i de 
om- 
tivo 

te
mo,»

Núm. 1936 ■
GOBIERNO CIVIL

gpCRETARÍA GENERAL.—SANIpAP

Circular

5 di- j 
3 eg 
beD 
ntra i 
•mi

clo
que 
a li- 
•ado 
a y 
día, 
iría 
ayo

Por orden del Excmo. Sr, Director 
General de Sanidad, inserta en en 1W 
tin Oficial del Estado, dól día 7 del actual, 
núm. 188, se ha dispuesto lo siguiente:

«Excmo. Sr.:-Constitituyendo un pe- 
ligi'o cierto para la salud publica e. prac
ticar exhumaciones de cadayeres en 
época estival, aún cuando se ra-iee de las 
mnvores garantía higiénicas.-Esta i n- 
lección General cuyo deber principal eá 
velar por la conservación de la salud pu
blica, para evitar dicho peligro ha tenido 
a bien disponer:

Primero,—Se suspenden las exhuma
ciones desde el día 1," de julio, aun cuan
do ya estuviesen autorizadas, hasta ol 
día 1.“ del próximo mes do octubre, en 

Ime podrán reanudarse con arreglo a las 
lisposiciones vigentes. .

Segundo.—Se exceptúan únicamente 
de la prohibición a que se refiere el nu
mero anterior las exhumaciones que pu
dieran decretar las Autoridades judicia
les en virtud de las funciones quedes es
tán encoméndadaé.

Lo'qué a V. E. comunico parí) sq cq: 
(penníentq y e t é c t ó s consiguientes.— 
Dios guarde a V. E. muchos años. Ma

drid, 28 de junio de 1950.—El Director 
[jeqepal de sanidad) J°só Palanca.— 
Bscmes. Sres. Gobernadores civiles de 
todas las provincias».

toqúese produce en este periódico 
oficial para general conocimiento.

Palma de Mallorca, 9 de julio de 1950,

de-1 
e se 
?en- 
ans- 
plir 
osé- 
a, 1

los 
105

del 
re

) nas 
i de 
ipa-

in
ada- 
ade 
oria 
ialh 
son
arte 
tbit° 
ejan 
e la 
B-riN 
ecer 
i la 
tivo 
iter 
■o y 
rm1 2 3 4' 
ibre

El Gobernador Ciuif 
Jo s é M, Pa r d o  Su á r e z

** * 
Núm. 1933 

DELEGACION PROVINCIAL 
ñE a b a s t e c imie n t o s y  t r a n s po r t e s  

d e b a l e a r e s

ove- 
Eje'

Habiéndose publicado en el Apéndice 
n-° 11 de 1950 correspondiente a la Revis
ta de Legislación de Abastecimientos y 
Transportes de fecha 15 de junio próximo 
Pasado una relación de Tarjetas de Abas
timiento extraviadas en esta provincia, 
Se hace público para general conocimien
to de todqs Iqs interesados que deben pre* 
potarse en esta Delegación Provincial 
^an Jaime, 25) provistos de las Coleccio
nes de cupones (Cartillas) correspondien- 
t al primer semestre del año actual 

hacerles entrega del primer ejem- 
tr de ¡a Tarjeta de Abastecimiento y 
lección de cupones actualmente en vi
gor.

Palma, n de julio de 1950.—El Gober
nador Civil, José Manuel Pardo Suárez.

* * *

x Núm. 1934 । Para cumplimiento: Sres. Alcaldes Dele-
Circnlar n ° 204 / gados Locales, Secretarios Locales de ,vircuiar ii. v Abastecimientos y Transportes y pro-

o b je t o : Reservas de cereales panificares. ductores de trigo de esta provincia.
(Normas para su concesión a los pro- *
ductores y sus familiares. ' * *
FUNDAMENTO.—De conformidad Num. 1935 ,

cqn lo que dispone la Circular n.° 746 de | Precios de venta al público para jamón , 
lq Comisaría General de Abastecimientos en fracciones
y Transportes (B. O< del Estado n." 174 Como ampliación a la relación de pre- 
del 23-6-50) y de acuerdo con la Jefatura c¡os {|e c}iac¡nería que señala la circular 
Pruviucial del Servicio Nacional del I ri- n <• 72(«} Je la Comisaría General de Abas
go, vengo en disponer lo siguiente: tecimientos y Transportes, (B. O. del 2-

Artículo. l.° Para que los producto- 10-49), se dispone que a partir déla pu- 
pes de Trigo puedan formalizar sus-reser- bHcación de la presente, los precios má- 
yqs de cereal panificable sera condición ximos que regirán con carácter general 
previa que cada Municipio haya entrega- para ]a venta al público del jamón por 
dq la totalidad del cupo forzoso de trigo facciones serán los siguientes: 
que tenga señalado. I , .. .Articulad" En virtud de lo dispues- I Dentro limpio . 
to en el artículo anterior queda prohibida Codillo . . .
la concesión de reservas a los producto- i untas . . .pes de trigo mientras no haya sido cubiei-- Lanas . . .
to y entregado el cupo global de trigo del Recortes . .
Municipio correspondiente, I l ocino . . .

Articulo 3,° La cuantía de la reserva
será la siguiente:

Productores, obreros fijos y obreros 
eventuales reducidos a fijos... 250 kgs. por 
persona y año.

Familiares y servidumbre doméstica 
del productor y familiares de los obreros | 
fijos... 150 kgs: por persona añq. -

" Cuando el productor, Eamiliár«8 y ser
vidumbre residan jqera de la provincia 
en que esté enclavada la finca, la reser
va será de 125 kgs. por persona y año.

' Articulo 4.° Todos los productores re
servistas en campanas anteriores serán 
automáticamente considerados reservis
tas en la presente campaña,

Artículo Para hacer efectivo el 
derecho de reserva los productores de tri
go presentarán en la Delegación de Abas
tecimientos del Municipio, de su residen
cia la solicitud de reserva (Modelo n.e 1) 
así como las Tarjetas de Abastecimiento 
y Colecciones de Cupones de todas las 
personas que hayan de hacer uso de la 
reserva y el C-l del Servicio Nacional 
del Trigo'. _

Los productores residentes en Palma 
Capital presentarán la mencionada docu
mentación en esta Delegación Provincial 
(San Jaime número 25),

Artículo 6.q ' Las Delegaciones Loca
les cíe Abastecimientos y Transportes tra
mitarán dichas reservas en la forma pre
vista por la Circular n.° 746 en sus artí
culos 20 al 39 ambos inclusive.

Dichas normas debidamente extracta
das serán remitidas seguidamente por co
rreo a las Delegaciones Locales para ma
yor facilidad de las mismas. Asimismo 
íes serán remitidos los impresos que de
termina la Circular m0 716 en cantidad 
suficiente para la realización de este ser-

Artículo 7.° Los Alcaldes y Secretar n o t if ic a c ió nnos Locales de Abastecimientos y Irans. c é d u l a  d l n iif i a 1 n .
nortes cumplimentarán exactamente lo El limo. Sr. Magistrado de Trabajo de 

¡qniíesto en la presente Circular no ad- Baleares en providencia del día de la fe- 
mi endo halo ningún concepto excepción cha recaída en diligencia en cumplimien-

Ir ma de cuanto queda dispuesto. to de orden de la Sala de Lo Social del
oPníma de Mallorca 8 de julio de 1950. Tribunal Supremo dimanante de autos re- 
Fl Gobernador Civil, José Manuel Par- curridos instado por el actor Andrés So-

ArPZ cías Caldentey, hoy fallecido, en recla-
aooucuv^. , , Fiseni pr0- mación por accidente de trabajo contraParanCeSTa3a8 y S?; Jeieprovincial KeVy Flont- y «Caja de Previsión y 

del Servicio Nacional del Trigo. । Socorro, acordó se comunique .a los here-

Franqueo 
concertado

Oficial
DE BALEARES

Las leyes obligarán en la Península, Islas adyacentes, Canarias 
y territorios de Africa sujetos a la''legislación peninsular, a los 20 
días de la promulgación, si en ella no se dispusiera otra cosa. Se 
entiende hecha su promulgación el día en que termine la inserción 
de la Ley en el B. O. del E. .

Las leyes, órdenes y anuncios que se manden publicar en los 
Bo l e t in e s Of ic ia l e s - sé han de remitir al Excmo. Sr. Gobernador 
Civil y por cuyo conducto se pasarán a los editores de los mencio
nados periódicos (R. O. de 6 abril de 1839).

85‘00 pías. kilo.
15'00 
55'00 
15'25 
30'00 
25'60

generalLo que se hace público para . 
conocimiento y cumplimiento en Palma 
de Mallorca, a 10 de julio de 19.50.—El 
Gobernador Civil, José Manuel Pardo
Suárez.

* * * 
Núm. 1910 

JEFATURA DE OBRAS PUBLICAS 
DE BALEARES 

Negociado Carreteras
An u n c io .—En virtud de las disposio- 

nes vigentes y a los efectos debidos se 
I anuncia que ¡a Empresa Municipal de 

Aguas y Alcantarillado proyecta prolon
gar un tramo de alcantarilla sanitaria en 
la calle de Calvo Sotclo entre las calles 
del Guarda a la de Porras, en la C. C. 719 
de Palma al Puerto de Andraitx, dicha 
prolongación discurrirá por debajo de la 
acera.

Lo que se hace publico para que en el 
plazo de quince días, a partir del siguien
te al de la publicación del presente anun- 
cío en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provin- 
cía de Baleares, las Corporaciones, Enti- 
dados y particulares, que se crean afecta
dos por tal petición, puedan examinar el 
expediente de que se trata, en las ofici
nas de esta Jefatura, calle de Miguel San- 
tandreu n.° 1 durante las horas hábiles 
de despacho y presentar en ellas, por es- • 
crito, cuantas alegaciones crean pertinén- 
tes relativas a dicha petición.

Palma 10 de julio de 1950.—El Inge
niero Jefe, Miguel Forteza.

* * *
Núm. 1916 

MAGISTRATURA DE TRABAJO 
DE BALEARES

deros del actor fallecido que en el térmi
no de quince días pueden comparecer an-, 
te dicha Sala de Lo Social si les interesa, 
bajo apercibiento de seguir el trámite sin 
sus comparecencia.

Y para que sirva de notificación en 
forma a los herederos desconocidos del 
actor fallecido don Andrés Socias Calden- 
tey, expido la presente para su inserción 
en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la Provincia en 
Palma de Mallorca a siete de julio de mil 
novecientos cincuenta.—El Secretario, 
Juan Mulet.

* * * 
Núm. 19¿7 

FISCALIA PROVINCIAL DE TASAS 
DE BALEARES

Cedida de Notificación
En el expediente instruido por esta 

Fiscalía Provincial de Tasas con el núme
ro 19.368, contra Vicente Russimaggi, de 
34 años, natural de Barí (Italia), que fué 
vecino de Palma y hoy en paradero desco
nocido, ha sido impuesta a éste la multa 
de Mil Pesetas y decomiso del género que 
le fué intervenido.

Y para que le sirva de’notificación se 
ordena la inserción del presente en la 
Ciudad de Palma de Mallorca, a diez de 
julio de mil novecientos cincuenta.—El 
Secretario Provincial, Antonio Canals Ga
náis.—Rubricado.—V.° B." El Fiscal Pro
vincial, Manuel Martínez Gargallo.—Ru
bricado. .

* * * 
Núm. 1821.

DELEGACION DE INDUSTRIA 
DE BALEARES

Cumplidos los trámites reglamentarios 
en el expediente promovido por «Riera 
Fundición Mallorquína S. A.», en solici
tud de autorización para ampliar su in
dustria de reparación de maquinaria, de- 
esta ciudad.

Esta Delegación de Industria, de con
formidad con las atribuciones que le es
tán conferidas por la O. M. de 12 de sep
tiembre de 1939 e instrucciones generales- 
recibidas de la Dirección General de In
dustria. .

Ha resuelto: Autorizar a «Riera Fl l ii- 
dición Mallorquína S. A.», la ampliación 
solicitada de acuerdo con las siguientes 
condiciones: , .

1.a Esta autorización sólo es valida 
para el peticionario. . .

2.a La instalación de la industria, sus 
elementos y capacidad de producción se 
ajustarán en todas sus partes al proyecto 
presentado, respondiendo a las caracte
rísticas principales reseñados al dorso de 
esta resolución.

3.a El plazo de puesta en , marcha ae 
la instalación autoiyzada, será como má
ximo de tres meses, a partir de la lecha 
de esta resolución. .

4.a Esta autorización es independien
te de la de enganche a la red de energía 
eléctrica, la cual deberá ser solicitada se^ 
o-ún la tramitación establecida. Caso de 
que fuera denegada, la nueva indus
tria beberá generarse la energía por me
dios propios, hasta tanto la mejora de la 
situación eléctrica permita modificar 
resolución.

M.C.D. 2022



2 - .5.a Una vez terminada la instalación, 
el interesado lo notificará a esta Delega
ción de Industria para que se proceda a 
extender el acta de comprobación y auto
rización de funcionamiento. .

6.a No se podrá realizar modificacio
nes esenciales en la instalación,.ni trasla
dos de la misma, que no sean previamen
te autorizados.

La Administración se reserva el dere
cho de dejar sin efecto la presenté autori
zación en cualquier momento que se com
pruebe y demuestre el incumplimiento 
de cualesquiera de las condiciones im
puestas, o por la existencia de cualquiera 
declaración maliciosa o inexacta conteni- 
dar en los datos que deben figuraren las 
instancias y documentos a que se refie
ren las normas 2.a a 5.a, ambas inclusive, 
de la citada disposición ministerial.

Dios guarde a V. muchos años. . .
Palma de Mallorca, a 28 de jumo de 

1950.—El Ingeniero Jefe, J. Marqués.
**»

Núm. 1848
Cumplidos los trámites reglamentarios 

en el expediente promovido por D. Ge
rardo Martínez García en solicitud de au
torización para sustitución de maquina
ria en sü industria dé Fabrica de artícu
los de goma para el calzado, en esta ciu
dad. , T , r .Esta Delegación de Industria, de con
formidad con las atribuciones que le están 
conferidas por la O. M. de 12 de septiem
bre de 1939 e instrucciones generales re
cibidas de la Dirección General de In
dustria. . ,

Ha resuelto: Autorizar a D. Gerardo 
Martínez García, la sustitución de maqui
naria solicitada, de acuerdo con las si
guientes condiciones: , •

■ 1.a Esta autorización sólo es valida
para el peticionario. . .

2 .a La instalación de la industria, 
sus elementos y capacidad de producción, 
se ajustarán en todas sus partes al pro
yecto presentado, respondiendo a las ca
racterísticas principales reseñadas al dor
so de esta resolución. •

3 .a El plazo de puesta en marcha de 
la instalación autorizada será cómo má
ximo de tres meses a partir de la fecha 
de esta resolución.

4 .a Esta autorización es independien
te de la de enganche a la red de energía 
eléctrica, la cual deberá ser solicitada 
según la tramitación establecida.. Caso de 
que fuera denegada, la nueva industria 
deberá generarse la energía por medios 
propios, hasta tanto la mejora de la situa
ción eléctrica permita modificar la reso
lución. . .

5 .a Una vez terminada la instalación, 
el interesado lo notificará a esta Delega
ción de Industria para que se proceda a 
extender el acta de comprobación y auto
rización de funcionamiento. .

6 .a No se podrá realizar modificacio
nes ésencilales en la instalación, ni tras
lados de a misma, que no sean previa
mente autorizados.

La Administración se reserva el dere
cho de dejar sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento que se 
compruebe y demuestre el incumplimien
to de cualesquiera de las condiciones im
puestas o por la existencia de cualquiera 
declaración maliciosa o inexacta conteni
da en los datos que deben figurar en las 
instancias y documentos a que se refieren 
las normas 2.a a 5.a, ambas inclusive, de 
la citada disposición ministerial. .

Dios guarde a V. muchos años.
Palma de Mallorca, a l.° de julio de 

1950.—El Ingeniero Jefe, J..Marqués.
* * *

Núm. 1849
Cumplidos los trámites reglamentarios 

en el expediente promovido por Don 
Francisco Soler Barber, en solicitud de 
autorización para ampliar su industria de 
Fábrica de tacones de madera en Mahón.

Esta Delegación de Industria, de con
formidad con las atribuciones que le es
tán conferidas por la O. M. de 12 de sep
tiembre de 1939 e instrucciones generales 
recibidas de la Dirección General de In
dustria, .

Ha resuelto: Autorizar a D. Francisco 
Soler Barber, la ampliación solicitada de 
acuerdo con las siguientes; condiciones:

1 .a Esta autorización sólo es válida 
para el peticionario. , . .

2 .a La instalación de la industria, 
sus elementos y capacidad de producción, 
se ajustarán en todas sus partes al pro
yecto presentado, respondiendo a las ca- 

. racterísticas principales reseñadas al dor
so de esta resolución.

3 .a El plazo de puesta en marcha de 
la instalación autorizada será como má
ximo de tres meses a partir de la fecha 
de esta resolución.

4.a Esta autorización es independien
te de la de enganche a la red de energía 
eléctrica, la cual deberá ser solicitada 
según la tra™’^“ón esúibleada.^ plaza deToñ'va;" y adosado al edificio de

e-^pór me- ! San Antonio de Viana, plazo, que empe

dios propios, hasta tanto la mejora de a 
situación eléctrica permita modificar la
resolución. , i -a »5.a Una vez terminada la instalación, 
el interesado lo notificará a esta Delega
ción de Industria para que proceda a 
extender el acta de comprobación y .auto
rización de funcionamiento. .

6;ft No se podrá realizar modificacio
nes esenciales en la instalación, ni tias- 
lados de la misma, que no sean previa
mente autorizados.

La Administración se reserva el dere
cho de dejar sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento que se 
compruebe v demuestre el incumplimien
to de cualesquiera de las condiciones im
puestas, o por la existencia de cualquiera 
declaración maliciosa e inexacta conteni
da en los datos que deben figurar en las 
instancias y documentos a que se reheien ¡ 
las normas 2.a a 5.a, ambas inclusive, de 
la citada disposición Ministerial.

Dios guarde a V. muchos años.
Palma de Mallorca a 1 ."de julio de

1950.—El Ingeniero Jefe, J. Marques.
* * *

. Núm. 1908
Cumplidos los trámites reglamenta

rios en el expediente promovido, por Do
ña Margarita Oliver Mulet, én solicitud 
de autorización para ampliar su industria 
de Central Eléctrica, en Pina (Algaida).

Esta Delegación de Industria, de con
formidad con las atribuciones que le es
tán conferidas por la O. M. de 12 de sep
tiembre de 1939 e instrucciones genera es 
recibidas de la Dirección General de in
dustria.

Ha resuelto: __
Autorizar a D.a Margarita Oliver Mu? 

let, la ampliación solicitada, de acuerdo 
con las siguientes condiciones:

1 .a—El plazo de puesta en marcha se
rá de tres meses contados a partir de la 
fecha de la publicación de esta resolución 
en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la Provincia.

2 .a—Por esta Delegación de Industria , 
se comprobará si en el detalle del pro
yecto presentado por D,a Margarita Oli- 
ver Mulet, se cumplen las condiciones 
fijadas en los Reglamentos especiales que 
rigen el Servicio de Electricidad, efec
tuando una vez terminadas las instalacio
nes, las comprobaciones necesarias por 
lo que afecta a las circunstancias expues
tas y con relación a la seguridad publica, 
de la forma señalada en Las disposiciones 
vigentes. , , . .

3 .a—Una vez terminadas las instala
ciones a que la presente autorización se 
refiere y con anterioridad a su utilización, 
queda obligado el peticionario a solicitar 
de esta Delegación la prestación del su
ministro de energía eléctrica, quien auto
rizará esto, o lo aplazará, de acuerdo con 
las disponibilidades de energía del
mentó. .

La Administración se reserva el dere
cho de dejar sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento que se- 
conpruebe y demuestre el incumplí mien
to de cualesquiera de las condiciones im
puestas, o por la existencia de cualquiera 
declaración maliciosa o inexacta conteni
da en los datos que deben figurar en las 
instancias y documentos a que se refieren 
las normas 2.a a 5.a, ambas inclusive, de 
la citada disposición ministerial.

Dios guarde a V. muchos años. 
Palma de Mallorca a 7 de julio 1950. 

—El Ingeniero Jefe, J. Marqués.
* * * 

Núm. 1923 
AYUNTAMIENTO DE PALMA 

En cumplimiento de lo acordado por 
el Excmo, Ayuntamiento en Pleno, en 
sesión del día 8 del actual, se expone al 
público, a efectos de reclamación, que la 
obra de demolición de la finca números 
112-118 de la calle de San Magín angular 
con la calle Cotoner, 123 133, Santa Cata
lina, se realizará mediante subasta públi
ca, y que durante el plazo de cinco días, 
a partir de la publicación, en el B. O. de 
esta provincia, del correspondiente anun
cio, podrán formularse las reclamaciones 
que sean del caso.

Lo que se hace público para general 
conocimiento, y a los efectos consiguien-

Palma a 10 de julio de 1950.—El Al
calde, Juan Coll. .

- ** *
En cumplimiento de lo acordado por 

el Excmo. Ayuntamiento en Pleno, en se
sión del día 8 del actual, se expone al pu-

blico, a efectos de reclamación, por el 
plazo de un mes, el proyecto de modifica
ción de alineaciones de-la calle frente a 
la fachada principal del Mercado de la

oaii AHLvuiu uc * iauu, s.— po

zará a contar con la publicación de este 
anuncio en el B. O. de esta Provincia.

Lo que se hace público para general 
conocimiento y a los efectos consiguien-

mil pesetas de principal e intereses y co.. 
tas. He acordado a instancia del actor sa-

Palma a 10 de julio de 1950.—El Al
calde, Juan Coll. ■

* * 
Núm. 1925 

a y u n t a mie n t o  d e ma n a c o r  
Aprobado por esta Corporación un 

proyecto para la construcción de un ala 
del Matadero Municipal, en cumplimien
to de lo preceptuado en el art." 2-11 de De
creto del Ministerio de la Gobernación de 
25 de enero de 1916 por el que se regulan 
provisionalmente las Haciendas Locales, 
queda expuesto al público durante quin
ce días a efectos de las reclamaciones y 
observaciones q u e puedan preseiítarse 
por las personas especificadas en el arti
culo 228, párrafo 1.° del citado Decreto.

Manacor 11 de junio de 1950.—El Al-, 
calde actal., Pedro Duran.

Núm. 1926 
AYUNTAMIENTO DE ALCUDIA 
Aceptado por el Ayuntamiento de esta 

ciudad el Plano y Memoria para la parce
lación de la finca «Camp de Mar» en el 
caserío del Barcarés, propiedad de Don 
Matías Amer Pascual, estará expuesto al 
público a efectos de reclamación, en la 
Secretaria de este Ayuntamiento, du
rante el plazo de treinta días a contar del 
siguiente al de la inserción del presente 
anuncio en el B. O. de la provincia.

Alcudia 10 de julio de 1950.—El Alcal
de, Joaquín Marín.

* *
Núm. 1912

Don Fernando Dq^ero Pérez Magistrado 
Juez de Primera fnstaúcja Numero 
Uno de esta Ciudad?
Por la presente Hago Haber; Que ha

biéndose acordado por la Entidad Fores» 
tal Ibérica. S. A.» domiciliada en esta 
Ciudad, calle Morey número 30, la reduc
ción del capital social a úu Millón Dos 
Mil Pesetas, de los Tres MiHoses de Pe
setas que constituye el actual capital so
cial, acuerdo tomado en Junta General 
extraordinaria de accionistas en 14 de 
mayo último; y enJráinite ante este Juz
gado el expediente que preceptúa el ar
ticulo 168 del Código de Comercio, se cita 
por el presente, a los accionistas y a 
cuantas personas puedan tener interés en 
la misma, para que dentro del término de 
treinta días, puedan comparecer en el ex
pediente y ejercitar lo que a su derecho 
convenga.

Dado en Palma de Mallorca a veinti
cuatro de junio de mil novecientos cin
cuenta.—Fernando Dodero.—El Secreta
rio, Angel Romero. * * *

Núm. 1921
Por el presente y en el expediente se

guido por Dona Magdalena Pol Pradells 
para la cancelación de hipoteca que pesa 
sobre la finca Urbana sita eji esta ciudad 
calle Barceló n.° 2, constituida por Don 
Jaime Bibiloni Vives a favor de Don An
tón Castells Gordiola, en seguridad de un 
préstamo de 100 libras moneda del país 
equivalente a 5.314 reales 89 céntimos de 
capital, réditos al seis por ciento anual y 
4000 reales para costas y daños, grava
men inscrito n." 697; folio 47 vuelto, tomo 
3.° del Registro de Hipotecas de fecha 16 
de noviembre de 1863 y sin que aparezca 
posteriormente gravamen alguno: he 
acordado por Providencia de esta fecha y 
por el presente citar por segunda vez en 
dicho expediente al titular o causaha- 
biente desconocidos del crédito garantido 
Don Antón Castells Gordiola, para que 
dentro del térmipo de veinte días compa
dezcan en el expediente a usar de sus de
rechos, con apercibimiento de que en otro 
caso les pararú el perjuicio correspon
diente. • .

Dado en Palma de Mallorca a diez de 
julio de mil novecientos cincuenta.—Fer
nando Dodero,—El Secretario, Angel Ro
mero. ♦ * *

. Núm. 1922
Por el presente hago sabe: Que en los 

autos ejecutivos seguidos en este Juzgado 
hoy en'la vía de apremio y ejecución por 
el Procurador don José María Llavina en 
nombre y representación de don Grego
rio Balaguer Alonso, contra Talleres Si- 
neu S. A., sobre reclaiuación de cincueta

car por primera vez a pública subasta y 
por término de veinte días la siguientJ 
finca embargada al demandado consjsten- 
te. ‘

Urbana.—Un edificio de dos vertien
tes, de planta baja, con varias dependen, 
cias y una terraza en su frente, con el mj. 
mero 32 de la carretera de San Juan a id 
Villa de Sineu, edificada sobre un sola;! 
procedente de la finca llamada «La .Cd 
niete» o «El CoiTalet», que ocupa toda id 
superficie del mismo y que es de 415 me
tros de latitud, 43 metros dé longitud en 
el lado Norte y 40 netros en el lado Stir 
Linda integramente por frente-Este coi. 
carretera de>San Juan; por derecha 
entrando-Norte con la que precede o sea 
la de Catalina Niell y por el fondo-Oeso 
y por la izquierda-Sur con la de 1), Ra
fael Rotger, o sea el resto de largue proce
de. Aparece inscrita la íntegra finca de 
donde procede la descrita a favor de don 
Rafael Rotger Mimar al folio 64, tomo.545, 
libro 57 de Sineu, finca n." 2.835, inscrip
ción 4.a y pendiente de inscripción a fa
vor de la entidad demandada, _ I 

‘ Y cuya subasta que tendrá lugar el 
día diez'y siete de agosto próximo ajas 
once de su mañana ante la Sala Audien
cia de" este Juzgado, se celebrará bajo lai 
siguientes condiciones: * ,

1 .° El tipo de subasta será el dél ava
lúo previamente acordado entre actor y 
demandado en la escritura de hipoteca 
de 5 de junio de 1946, o sea el de sesenta 
y seis mil pesetas. Y no se admitirán pos
turas que no cabrán las dos terceras par
tes del avalúo o tipo de subasta.

2 .° Todo licitador a exepción del 
acreedor deberá depositar para poder to
mar parte en la subasta, ante la mesa de. 
Juzgado o establecimientos destinado al 
efecto una cantidad, por lo menos, igual 
al diez por ciento del tipo de subasta.

3 .° Las subasta podrá rematarse cor 
la condición de ceder a un tercero. ■

4 .° Las certificaciones de carga y de- . 
mas se encuentran en Secretaría a disp 
sión de los licitadores, entendiéndose qe 
el rematante se conforma con la titul 
ción existente sin poder exigir ningui 
otra. ' '

5 .° Las cargas y depechos prefcF , 
tes al crédito del actor continuarán sp> i 
sistente y no podrá destinarse a su ex 
tinción el precio dél remate. ■

Dado en Palma de Mallorca a diez df 
julio de ipil noyecientos cinciíenia.— Per 
muido Dodero.—EÍ Secretario, Angpl’Bo- 
mero. ♦

^úm. 1937 . . 8
Por el presente hago saber; Que en m 

juicio ejecutivo promovido por el prociij 
radar don Antonio Palmer, en nombre del 
don Juan Palai Balaguer poptra don 
pente Vidal Barceló, se saca, por segu»' 
da vez, a la venta en pública sübáshi 
con la rebaja del veinticinco por cieiú 
del tipo estipulado, en el contrato de prés
tamo, por término de veinte díasela/ 
guíente finca. . J

La finca especialmente hipoteca» 
que consta en la escritura de. préste^ 
y'en la diligencia de embargo de esg: 
autos o sea, ppreión de tierra decáM 
unos tres mil metros cuadrados, o lo.U 
sea; con las mejoras que se páyan edlir 

1 caldo en ella consistentes en dos algibes- 
varias depemlencias o retablos, valoP, 
da en 42.000 p'tas. ' J

Para la celebración de dicha suba^J 
se ha señalado el dia doce de agosto 1”'- 
ximó y hora de las doce en la sqla aydi^ 
cía de este Juzgado y bajo las siguieiH 

1 condiciones. "
1 .a Para tomar parte en dicha suPi*. 

ta deberán , los licitadores consignar 
viamente en la mesa del Juzgado 11 
cantidad igual por lo menos al diezP. 
ciento efectivo del lote, sin cuyo reqi|l"‘ 
to no serán admitidos. 0

2 .a No se admitirán posturas qt^ ... 
cubran las dos terceras partes del ¡to 
lúo pudiendo hacerlo a calidad de ceu • 
el reñíate a un tércePQ. • cll-

3 .a La parte ejecutante podrá coi . 
rrir a la subasta y mejorar las 
que se hagan sin necesidad de consiPh¿ 
previamente el depósito anteriormL 
indicadQ. . , m-

4 .a Será do cargo 4el rematqn^ 
dos los gastos de subasta, incluso sin 
blicación, remate y escritura detrasP1 r

Raima a siete de julio de mil noyecLe. 
tos cincuenta.—Fernando Dodero.—L k 
cretario, Angel Romero'* * * 

Núm. 1924
Por el presente hago saber: Que 

autos ejecutivos seguidos- en este .1 
por el Procurador Don Francisco h 
en nombre de Doña Francisca Moi

M.C.D. 2022



en 
r sa
ta y 
ent 
sten-

tien
den- 

1 nú-

sola' 
í £i-

> me- 
d en 
Sbr.

3 con 
echa 
) sea 
leste

Ra- 
roce- 
a de 
3 don 
O 545, 
scrip: 
a ta-

miera, contra Don Sebastian Xamena Es- 
earré sobre reclamación de cantidad he 
acordado por Providencia de esta fecha 
mea a pública subasta por primera vez 
v ñor término de ocho días, los bienes in
muebles que se expresarán y cuyo rema
te tendrá lugar ante la Sala Audiencia de 
este Juzgado el día cuatro de agosto pró
ximo a las once de su mañana, bajo las 
siguientes condiciones:

1 u Los bienes objeto de la subasta 
saldrán en un solo lote; y si no hubiese 
postores por la totalidad se subastaran 
cada uno de ellos separadamente.

2.a No se admitirán posturas que no 
' cubran las dos terceras partes del avaluó 
total o en su caso de cada uno de ellos.

■ 3.a Servirá de tipo a la subasta el 
precio total o parcial de los avalúos, 
r 4.a Todo licitador a excepción del ac
tor deberán depositar previamente para 
tomar parte en la subasta, ante la mesa 
del Juzgado o establecimiento destinado 
al efecto una cantidad igual por lo menos 
al diez por ciento del avalúo.

Bienes objeto de la subasta
. Pesetas

ar e 
a la 
dien- 
jo las

. ava- 
tor - 
'óteci 
tseirn 
n pos 
s par

n de. 
.cr to
sa de. 
do a. 
iguai 
a. , 
.e cor.

■;e rp 
títuli 
nguG

ier
I SÜU

icz dt
—Fer
(‘1 |v

Dos sillas madera blanca . .
Una mesa comedor . . . .
Cuatro sillas madera pintada . 
Dos banquetas de hierro , .
Una máquina con dos muelas 

esmeril movida por motor 
marca Electricidad S, S. de 
Sabadell de 24 H. P. núme
ro 45.144. . . . . ..

Una máquina de taladrar movb 
da a pedal sin marca . .

Un embarrado de unos 4 metros 
aproximadamente con 3 rue
das de transmisión con sus 
correspondientes correas en.

Una cizalla de cortar hierro mo
vida a mano en . . . .

Una fragua con su correspon- 
' diente motor eléctrico de 1/2 

caballos de vapor marca Sie
mens en.........................

Un gasómetro con sus corres
pondientes elementos y acce
sorios en..........................

' Una cizaña para cortar hierro .
Una máquina taladrar a mano 

• V 'marda LX Nov sin núm. en.

Sumando el total del avalúo en.

7*00 
25‘OCT 
25*00 
50*00

3.000*00

500*00

300*00

100*00

500*00

750*00
75*00

5.497*00

Los biepes se encuentran depositado^ 
en Camino Roig rp° ^6 de esta Ciudad.

' Dado en Palmá de Mallorca a diez de 
julio de mil novecientos cincnenta. -ter- 
hgndo Dodero.—El Secretario, H°‘

lie de San Miguel núm.-86, con objeto de 
llevar a efecto la prisión decretada contra 
el mismo bajo apercibimiento de ser de
clarado rebelde y pararle el perjuicio a 
que hava lugar én derecho.

Al propio tiempo encargo a las autori
dades civiles y militares y agentes de po
licía judicial, 'procedan a la busca y cap 
tura de dicho procesado, para en su caso 
conducirlo a la Prisión Provincial de esta 
ciudad, a disposición de este Juzgado.

Palma siete de julio de mil novecien
tos cincuenta.—Fernando Dodero.—An
gel Romero.—Rubricados.

* - * *
Núm. 1918

Por la presente requisitoria se cita, 
llama y emplaza a Carmen Villar Esper
ma, de profesión sus labores,.viuda de Jo- 

.sé López Orgada, de unos 29 años de 
edad, natural de Bilbao^vecina que l'ué 
de esta ciudad con domicilio en calle Mi
guel Santandreu n.0 109-1.° e hija de Eleu- 
terio e Inés-cuyas señas personales no 
constan y de paradero ignorado, procesa
da en sumario núm. 128 de 1949 que se le 
sigue por estafa de 475*80 pesetas al chó-. 
fer Miguel Carbonell Sorra para que den
tro de diez días, a contar desde la inser
ción de la presente en el Boletín Oficial 
del Estado, Bo l e t ín  Of ic ia l  de Baleares 
y sitios públicos de costumbre de esta ca
pital, comparezca ante dicho Juzgado sito 
en la calle de San Miguel número 86 
con objeto de llevar a efecto la prisión de
cretada contra el mismo, bajo apercibi
miento de ser declarado rebelde y parar
le el perjuicio a que haya lugar en dere-

previniéndoles que lina vez transcurri
do el indicado término se las tendrá por 
decaídas en su expresado derecho y en
tregados los expedientes que se relacio
nan al Servicio Oficial de recogida de 
Papel.

(Continuación')
RELACION QUE SE CITA 

. a ñ o 1859
Menor cuantía, Francisco Bauza, Pe

dro Juan Bordoy.
Idem, Mateo Gamundí, Gregorio Sal

va.
Idem, Juan Femenia, Antonio Gibert.
Idem, Juan Vich, Rector de Lluch- 

mayor. .

e en fl 
procu: 
bre de 
Ion Vi- 
segin1, 
ibash 
cienu 
e prée- 
5, la 9'
tecaG' 
stade- 
e ésti= 
cáflí
lo.(Fc 

n edi"" 
libes I 
val 01*
silbas^ 
do P1'7 
ludiep;
uíeiii®
suba5' 
ar 
do 
liez P°. .equis'-'

el a'5

coiF11. 
ostu^ 
nsiS» 
rineiit¿

.nte r 
) su Pl 
asp?5,'. 
veci^.

mero;
Núm. 1905

Don Fernando Dodero Pérez, Magistrado 
Jqe^ de Instrucción de n,ü uuo de esta 
dudad de Palma de Mallorca.
Por la presente requisitoria se cita lla

ma y emplaza a Miguel Alargada Rodrigo 
de linos 40 años de edad, vecino que fué 
de esta ciudad, estatura alta, algo more
no, más bien grueso que delgado, casado, 
cuyo domicilio y paradero se ignoran y 
de paradero ignorado, procesado en el su-, 
itiario ilúm. 140 dé 195q que se le' sigue 
por estafa de' pesetas a Santiago Rubio 
Blasco para que dentro del plazo de diez 
¿(¡as, a contar desde la inserción de la 
presente eq el G.ftcial del Estado,
Bo l e t ín  Of ic ia l  de Baleares y sitios pq- 
bíicqs de costumbre de esta capital, eoni-. 
parezca ante dicho Juzgado, sito en la ca^ 
lie de Bau Miguel n.p 86, con objeto de lle
var a efecto la prisión decretada contra 
el mismo, bajo apercibimiento de ser de
clarado rebelde y pararle el perjuicio que 
haya lugar en derecho.

Al mismo tiempo encargo a las auto
ridades civiles y militares y agentes de 
policía judicial, se proceda a la busca y 
captura de dicho procesado, para en su 
caso conducirlo a la Prisión Provincial 
de esta Ciudad, a disposición de este Juz
gado. . .
" Raima siete de julio de mil novecien- 
fqs ‘ cindqenta.—Fernando Dodero.—An
gel Romero.—Rubricado.

Núm. 1906
Por la presénte requisitoria se cita 

Raipa y emplaza a Miguel ^largada Ro
drigo, vecino que fué de esta ciudad, cu
ya demás filiación domicilio y paradero

cho, , t
Al propio tiempo encargo a las autori

dades civiles y militares y agentes de po
licía judicial, procedan a la busca y cap
tura de dicha proedsada, para en su caso 
conducirla a la Prisión Provincial de esta 
ciudad, a disposición de este Juzgado.

Palma diez de julio de mil novecientos 
cincuenta.—Fernando.Dodero.—El Secre
tario, A. Romero.—Rubricados.

**4
Núm. 1919

Por la presente" requisitoria se cita, 
llama y emplaza a Pilar Tqrrv.s Oliver, 
sus labores, soltara, de 51 años, natural de 
Mahóu, vecina de esta ciudad, que tuvo 
su domicilio calle Santa C'ilia p.1 8-3,.'-1." 
hija de Pedro y Adela, estatura, nariz y 
boca regulares, cejas ai pelo, ojos negros, 
morena sin seña particular ninguna y de 
paradero ignorado, procesada en sumario 
número 205 de 191*4 que se le sigue por 
estafa para que dentro de diez días, a con
tar desde la ipsercióp de la presente en el 
Boletín Orici^l del Estado, Bo l e t ín  Of i- 
l u a l  de Baleares y sitios públicos de cos^ 
lumbre de esta capital, comparezca ante 
dicho Juzgado, Sito en la calle de San Mi
guel número 8fi, con objeto de llevar a 
efecto ía prisión decretada contra el mis
mo, bajo apercibimiento de ser declarado 
rebelde y pararle el perjuicio a que haya 
lugar en derecho. .

Al propio tiempo encargo a las auton 
dades civiles y militares y agentes de 
policía judicial, procedan a la busca y 
captura de dicha procesada, para en su 
caso conducirla a la Prisión Provincial de 
esta ciudad, a disposición de este Juz-

AÑO 18G1
Abintestato, Antonio Cantellar. 
Idem, Guillermo Flexas.
Idem, Luis Martorell.

a ñ o  1859
Testamentaria, Juan Canet.
Idem, Francisca Liado de Bienveni

da Pujol.
Idem, Agustín Larrea.
Idem, Pablo Gomila de Nicolás Com- 

paüy.
Idem, Pedro Coll y Catalina Ribas.
Idem, Juan Crespi.
Idem, Onofria Ozonas. .
Idem, Refugio Canals y Feliu.
Idem, Margarita Castañén
Idem, Manuela Bernat.
Idem, Margarita Torrens.
Idem, Juan Más.
Idem, Jaime Carbonell.
Idem, Salvador Bisquerra. - 
Desahucio, Jaime Bosch. - 
Idem, Cristóbal Cerdá.
Idem, Antonio Martorell.
Idem, Magdalena Sa\aU contra Juan 

ColomaT.
Idem, Juan Sureda Villalonga contra 

José Bouset. .
Idem, José Terraaa contra Agustina 

Fusíer,
ídem, Jaime de Oleza contra María 

Ignacia Forteza.
Idem, Pedro Gual Canipomar contra 

Juan Cantallops. _
Idem, Juan Aguiló contra Juan Fus- 

ter. . . ,
Idem, Antonio Ferrá Contra .Cristó

bal Ferrá.

Idem, Monserrata Llompart. .
Interdicto a reterer, Coloma Garau 

contra Juana María Garau.
Idem, Tomás Sastre contra Juanito 

Feliu.
Idem, María Easeñat contra Ramón 

Castañer.
Idem, Juan Cerdá Apolonia Oliver.
Idem, Agustín hijo y suspadres con

tra Juan Fnllana.
Interdicto de recobrar, Margarita Ru- 

llán Nicolás Sánchez.
. Idem, José Villalonga contra Real 
Patrimonio. .

- Idem, Bartolomé Jofre . Catalina Ca- 
lafell. ‘ ...

Idem, Juan Rullán contra Bartolomé 
Arbona.

Ideip, Damián Rullán contra Antonio 
Consesor.

Idem, Lorenzo Grau contra Ventura 
Tomás.

Idem, Antonio Rocaberti contra Ga
briel Serra.

Idem, Bartolomé Vich contra Barto
lomé Pallicer.

Idem, Francisco Pomar contra Fran
cisco Miró.

Idem, Agustín Campos contra Vicen
te Fabre.

Idem, José Fullana contra Francisco
Exéms. .

Idem, 
Honiar.

Idem, 
Bernardo

Idem,

Magina Más contra Antonio

Catalina Tomás Vila contra .
Torres.

Bcrnado Salas contra Sobas

c
ora 1

se ignoran y de paradero ignorado, proce
sado en sumario n.° 122 de 1950 que se le 
Sigue por estafa de importe de facturas a 
Alejandro López Molero para que dentro 
de diez días a contar desde la inserción de 
la presente en el Boletín O(icial del Estado, 
Bo l e t ín  Of ic ia l  de Baleares y sitios pú
blicos de costumbre de esta capital, com
parezca ante dicho Juzgado sito en la ca-

gado, ,
Palma diez de julio de mil novecientos 

cincuenta,—Fernando Dodero. A, Ro
mero.—Rubricado.

A
Núm. 1807

Don Ignacio Summers Isern, Magistrado 
Juez de Primera Instancia e Instruc
ción del número dos de Palma de 
Mallorca.
Por el presente edicto y en cumpli

miento de lo acordado en expediente 
sobre expurgo de papel existente en el 
Archivo de este Juzgado de Primera 
Instancia número Dos, Hago saber:

Que previo expurgo.y separación de 
los expedientes que a juicio del Archive-: 
ro Don Juan Pons Marqués han sido en
tregados al Archivo Histórico Regional 
de Mallorca, se ha de proceder a la en 
trega de los expedientes Civiles incoa
dos con anterioridad al año mil nove
cientos diez' y por el presente se hace 
público y se hace saber a todas las per
sonas que tengan interés en cualquiera 
de los expedientes que se dirán y rela
cionarán a continuación, que en el tér
mino de veinte días a' contar desde 
la presente publicación en el Bo l e t ín  
OriciAL de la Provincia, puedan compa
recer ante este Juzgado y deducir las re
clamaciones pertinentes relativas a los 
expedientes en que estén interesados,

Idem, M.a Ignacia y Juan Cañellas 
contra Antonio Morey.

Idem, Gabriel Catalá contra Francis
co Balaguer. • .

Idem, María Bordoy contra Matias 
Juan.

Idem, Rosa Cabot contra Bartolomé 
Pizát

Idem, Juan Bennasar contra Juan 
M un tañer.

Idem, Juana Andreu. contra Mateo 
Homar.

Idem, Catalina Castañer contra Mi
guel Seguí.

Idem, Matias Estades contra Amador 
Canals.

Idem, Francisco Truyols contra An
tonio Rosselló.

Interdicto d e adquirir, Margarita
Mesquida.

Idem. Esperanza Calafell.
' Idem. Antonio Mulet contra Miguel 

Amengual.
Idem. Pedro Francisco Trobat.
Idem. Lorenzo Frontera contra Mar

garita Alcover.
. Idem. Francisco Planas contra Anto
nio Planas. ■

Idem. María y Magdalena Albertí.
Idem, Jaime Cañellas contra Ignacio 

Cañellas,
Interdicto de adquirir, Pedro Bover 

de su padre Clemente.
Idem, Juana Ana Más contra Bamón 

Despuig.
Idem, Guillermo Cañellas contra 

Juan Crespi.
Idem, Andrés Campomar.
Idem, Baltasar Amengual.
Idem, Matias Vadell.
Idem, Pablo Ramón Bisquerra.
Idenj, Mateo Castell.

tián Sabater. r
Interdicto de obra nueva, .luán \ a- " 

lentin .contra Nicolás Cortéa.
Idem, Antonio Fuster contra Marga- 

í'ita Pastor.
Interdicto de obra vieja, Pedro Anto

nio Villalonga contra Margarita. _
Idem, Andrés Valla contra María 

Baulo Bonje.
Mayor cuantia, Antonio Andreu con

tra José Villalonga.
Idem, Rafael Gamundi contra Juan

Gamundi. • ' ■
Idem, María Canals contra Francis

co Coll. ■ > -
Idem, Bartolomé Roca contra Jaime 

Pifia.
Idem, Miguel Cerdá contra Francis

co Verd. *
Idem, Miguel Torrens contra Juana

Moran ta. .
Idem, Nicolás Ferrer contra Jeróni

mo Marti.
Idem, Nicolás Desclaux contra Nico- 

. lasa Sabater.
Idem, Miguel Campomer contra Luis

Campomar. .
Idem, Juan Florit contra José Sitjar.
Idem, José Escandías contra Barto

lomé Bauza. . "
Idem, Margarita Vicens contra Ga

briel Magraner.
Idem, Miguel Llinás contra Miguel 

Ramón.
Idem, Juan Bennasar contra Juan

M un tañer. 3
Idem, José Planisi contra José To- 

rrens: -
Idem, Antonio Banni contra Bartolo- 

me Coll. -
Idem, Gabriel Magraner contra Bar

tolomé Coll. . .
Menor cuantia, Antonio Ramis, Es

peranza Bauza.
Idem, Pedro Frau contra Pedro Juan.
Idem, Juan Font contra Bernardo

Pons. _ , T,
Idem, Jaime Palou. contra Pedro Pa-

Embargos mayor cuantía, Antonio
Gavilondo contra Francisco Bernat.

Embargos mayor cuantía, Eduardo
Ribera contra Juan Giró.

Idem, Miguel Barceló contra Pablo
Ferrer. , r . I1]QnIdem, Guillermo Montis contra Juan
1 '1111 niabJoSé Bordoy contra Sebastián

Idem, 
Marti.

Idem, 
Idem, 
Idem,

José Ferrer contra Antonia

José de Serra. 
Nicolás Morell. 
Rafael Cortés.

Idem, 
Bibiloni.

Idem, 
Mayol.

Idem, 
García.

Idem,
Idem, 

nio Más.

Pedro Marroig contra Jorge 

Vicente Ferrér contra Juan 

Juan Pizá contra Juan Morell. 
Bartolomé Roca contra Anto-

M.C.D. 2022



Idem, Bartolomé Más contra Pedro 
^Idem, María Liado contra Gabriel 

Perelló. „
Idem, Francisco Peña contra Gaspar

Pifia. . T
Embargos Prev. de dos tercios, Juan 

Oliver contra Juan Xamena.
Embargo Prev. menor cuantía, Juan 

Estelrich contra Mateo Santandrcu.
Idem, Enrique Vioens contra Monse- 

rrate Santandreu.
Idem, Cayetano Forteza contra Juan

Sánchez. - .
Idem, Juan Bonet contra José Arse-

Idem, Francisco Taronji contra An
tonio de Gaspar. . .

Idem, Jaime Pericas contra Luis
Vaquer.

Idem, Bartolomé Bernat contra An
tonio Roca.

Idem, Rafael Cardell, contra Loren
zo Ferrá.

Idem, Bárbara Mascaré contra Juan
Xamena. ,

Demandas ejectivas mayor cuantía, 
Antonio Rosselló contra Miguel Mir.

Idem, Guillermo Llompart contra 
Francisco Coll. .

Idem, El Marqués de la Rómona 
contra Pedro Bonafé.

Idem, Francisco Pifia contra Rafael 
Forteza.

Idem, Gabriel Bisquerra, c’o n t r a
Margarita Estrades. ,

Idem, Pedro Amengual contra Nico
lás Férrer. ■

Idem, Gabriel Monedero contra Mar
garita Estades.

Idem, Miguel Furió contra Jacinto 
Felipe.

Idem, Antonio Buades contra José
Barceló. .

Idem, José Amengual contra Catali
na Caparé.

Idem, José Bauza contra Sebastián 
Muntaner.

Idem, Esperanza Salom contra Bar
tolomé Roca. •

Idem, Gregorio Oliver contra Vicen
te Palou.

Idem, Mateo Ferragut contra Gui
llermo Palmer.

Idem, Vicente M á s contra Pedro 
M on tañer.

Idem, Jaime Miró contra Miguel
Llull. . . '

Idem, Domingo Moragues contra Sal
vador Noguera. .

Idem, Esperanza Rosselló contra 
Rafael Palou.

Idem, Guillermo Triay contra José 
Fargas.

Idem, María Frontera contra Juana 
Quetglas.

Idem, José Amengual ontra Mateo 
Enseñat.

Idem, Jaime Miró contra Guillermo 
Cabot.

Idem, Antonio Rover contra Pedro 
Pericás.

- Idem, Antonio Montch contra Giller- 
mo Puig.

Demandas ejecutivas dos tercios, 
Juan Vidal contra Juana Salva.

Idem, Jaime Magrí contra 1 illermo
Ramis. ' »

Demandas ejecutivas meno™ lantía, 
Juan Tonell contra Antonio Verd.

Idem, Jaime Martí contra Francisca 
Mut.

Idem, Gregorio Vicens contra María 
Salas.

Juicios Verbales en apelación, Mi
guel Vidal contra Lorenzo Ciar.

Idem, Antonio Colom contra Juan 
Grau.

Idem,. Gabriel Marcó contra Joaquín 
Bibiloni.. " .

Juicios Verbales en apelación, Pedro 
Mayol contra Matías Buades.

Idem, Juan Ballester contra Sebas
tián Ballester.

Idem, Guillermo Balaguer contra 
Juana. Bosch.

Idem, Antonio Llenor contra Bernar
do Sancho.

Gratis una parte, Francisco Pujol 
contra, Antonio Pol.

Idem, Francisco Pons contra María 
Bisbal.

Idem, Francisco Guaps contra Mateo 
Muntaner.

ídem,' Antonio Rubí contra José 
Frontera. R.

Gratis de las dos partes, Antonio Ki-
P011ídém, Antonio Sbert contra Miguel
Servera.

Antonio Salom Vich.Idem, —
Idem, Francisco de Prada.
Idem, Gerónimo Fiol y Moragues. ,
P re venci ó n demandas m a y or c u a n 11 a, 

Juan García contra Bernado ( "H.
Idem, Antonio Matas contra Antonio

el primero, y Americana el segundo cu
yas demás circunstancias se ignoian, así 
como también su paradero, para que den
tro del plazo de diez días a contar desde 
la inserción del presente en el Bo l e t ín  
Of ic ia l  de la provincia, comparezcan 
ante el Juzgado de Instrucción Numero 
Dos de esta capital, sito en la calle de 
San Miguel número 86, a fin de prestar 
declaración en el sumario número 195 qel 
corriente año, sobre robos, hacerle entre
ga de lo ocupado y al mismo tiempo ins
truirles de contenido del artículo 109 de 
la Ley de Enjuiciamiento Criminal, bajo 
apercibimiento de que si no lo efectúan 
¡02 narará el perjuicio a-que hubiera lu
gar‘en derecho.

Dado en la ciudad Palma de Mallorca 
a cinco de julio de mil novecientos cin
cuenta.—Ignacio Summers.—El Secreta
rio, José Solivellas.

• *
s *

Núm. 1873
Juzgado de Primera Instancia e liistruc? 

ción núm. dos de Palma,,
CRDULA8 DE CITACIÓN

En virtud de lo acordado por S, 8, eii 
el sumario número 113 de 1948 sobre fal
sificación de hojas de recogida de patata 
de siembra, por la presente se cita a los 
denunciados Miguel Juan Ful lana con 
domicilio designado en Palma calle San 
Agustín número 7 y a Juapa Gelabert 
Capó coirdomicjlio indicado en cálle do 
San Andrés M21, ambos en Palma, para 
que en término dé segundo día de la in
serción de la presente en el Bo l e t ín  Of l  
c ia l  de Baleares comparezcan ante este 
Juzgado a rendir declaración bajo el aper
cibimiento de que si no lo hacen les pa
rará, M perjuicio legal correspondiente.

Palma á cuatro de julio de mil nove
cientos cincuenta.—El Sécrétarjp, jJoño- 
rato Spreda,

Sancho. . n .
Idem, Elena Suchad contra Juan

García. ' .
Idem, Miguel Frau contra Monserrat

Mimar. •
Idem, José Fusgazo contra José Mu.
Idem, Luis Thorisseden contra Igna

cio Ascama. . .
Idem, José Frau contra Gabriel Juan.
Idem, Juan Mírales contra Jaime Pe- 

i'i cas
Idem, Ignacio Asvama contra Luis

Thonssden. .
Idem, Nicolás Quetglas contra Juan

Reus. "
Prevención demanda dos tercios, 

Aloy Pomar contra Juan Berard.
Idem, Francisca Amengual contra 

Juan Palmer.
Idem, Catalina Vallcarrera contra 

Juan Falconer.
Idem, Ramón Bonvier contra Anto

nio Aguiló. .
Prevención demanda menor cuantía, 

Guillermo contra Julián Solá.
Idem, Francisco Maternales contra 

Antonio Pizá.
.. Idem, Onofre Segura, contra Juan
Arana. .

Idem, Mateo Flores contra Jaime Pe
ricás. .

Idem, Ramón Bonvier contra Ignacio
v\. SC dill. 1 <1S

Idem, Juan Quetglas contra Pedro
Juan.

Idem, Juan Vich contra Guillermo
Mir. .

Idem, Agustín Condes contra, uabriel
Cabot. •

Idem, Ramón Cabañeras contra Ge
rardo AIós.

Recursos contra Jueces de 1 az, Gui
llermo Balaguer cantra Juez Andraitx.

Expedientes remitidos Audiencia ma
yor cuantia, Miguel Cerdo contra María 
Mir. "

Expediente menor cuantía remitidos 
por Juzgado de Paz, Francisco Estades 
contra Bartolomé Estrades, 

a ñ o 1860
Mayores cuantia, Rosa Esbárranch 

contra Juan Gil. w
Idem, Guillermo Garau contra Anto

nio Salva.
Idem, María Palmer contra. Miguel 

Llabrés.
Idem, Gabriel Torreas contra Miguel

Ferrer,
■ Idem, Guillermo Anbona contra Juan 

Enseñat.
Idem, Esperanza Bauza contra Fran

cisco Crespi.
Idem, Bartolomé Morey contra Juan

Amengual.
(Continuará)

* * *
Núm. 1900

Don Ignacio Summers Isern, Magistrado 
Juez de Instucción n.° dos de esta ciu
dad y su partido.
Por el presente edicto se cita; llama y 

y emplaza a Juan Planells, soltero 25 
años de edad, natural de Mahón, cuyas 
demás circustancias no constan para que 
dentro del plazo de diez días a contar 
desde la inserción de la presente en el 
Bo l e t ín  Of ic ia l  de la Provincia, compa
rezca ante el Juzgado de Instrucción 
N 0 2 sito en la calle de San Miguel N.° 80 
a fin de prestar declaración en el sumario 
N.° 198 del corriente año sobre estafa, ba
jo apercibimiento de que si no compare
ce le. parará el perjuicio a que hubiera 
lugar en derecho.

Palma a cinco de julio de, mil nove
cientos cincuenta.—Ignacio Summers. 
El Secretario, José Solivellas.

** * •
Núm. 1901

Por el presente edicto se cita llama y 
emplaza, a. don De Dodere Rodcre, y al 
señor Musselman, de nacionalidad Belga 

lo Roca, en virtud del indicado poder que 
le será devuelto después de testimoniado 
en autos, conforme se interesa én el terce
ro otrosí, y por interpuesta la demanda 
en juicio ordinario de menor cuantía qué 
se formula contra D.a Francisca Barceló 
Roca, en ignorado paradero, la que se 
sustanciará por los trámites correspon
dientes a dicha clase de juicios, y se con- 
(¡ere traslado a dicha demandada, a la 
quese emplazará por medio de edictos que 
se publicarán en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de ’ 
esta Provincia y sitios públicos de eos- I 
tambre de esta localidad, a fia de que 
dentro del término de nueve días compa
rezca en el mencionado juicio.... »

Para que sirva de notificación y em- 
nlazamiento en forma a dicha demandad^ 
Sra. Barceló Roca en ignorá^ó pa'rqtÉTa 
libro la presente en Pqlma cíe 3iqliorca q 
4iez de julio de mil novecientos cincuen- ■ 
ta.—El Secretario, Honorato Sure^U,

* *
Núm, 1938

CEDULA DE EMPLAZAMIENTO
En virtud de lo dispuesto por el señor 

Juez de Primera Instancia núm, Dos de 
psta Capital ep los autos incidentales do 
pobreza promovidos por el Procurador 
Don Miguel Massanet en nombre de Don 
Jorge Arbona Colom contra Miguel Aleo- 
ver (Recto) y Sebastián Frontera Arbona, 
de ignorado paradero, y si hubiesen falle- 
pido coptra sus herederos desconocidos, 
se emplaza a los referidos demandados 
para que dentro del término de nueve ■ 
días comparezcan y contesten la deman
da, previniéndoles que si no lo verifican 
continuará el procedimiento con citación 
solo del Sr. Abogado del Estado'.

Palma de Mallorca a siete de julio de 
mil novecientos cincuenta, El Secretario, 
Honorato Sureda.

' ' zS
. . Ci

. Núm. 1839
Juzgado Municipal Nú ñero Uno de Pal

ma de Mallorca,
• CEDULA DE EMPLAZAMIENTO

. En virtud de lo acordado por él Señor 
Juez municipal del Juzgado n,° 1 de esta | 
ciudad, en providencia de hoy día de )a I 
fecha, dictada en el juicio de cognición 
promovido por D. Miguel Miró Cortés con
tra D, José Bauzá Marels en ignorado pa
radero se cita a este último, para que en 
el improrrogable plazo de seis días con
teste la demanda en forma, acompañando 
los documentos en que funde su derecho, 
apercibiéndole que, de no verificarlo, le 
parará el perjuicio a que haya lugar en। derecho. Se hace constar que las copias 
simples se hallan en esta Secretaría a dis
posición del mismo. .

Palma diez de julio de mil novecientos 
. cincuenta.—El Secretario, Pedro Oroyigt.

* - * *
Núm. 1915

PARQUE DE INTENDENCIA 
DE PALMA DE MALLOIfÓ^

.A -
Núm. 1907

En virtud de lo acordado por S. S en 
el sumario por delito de contrabando nú
mero 78 de 1949, por la presente se cita a 
Juan Mari Mari, patrón del falucho Ge- 
rómina de la ihatrícula de Alcudia, que 
estuvo domiciliado en Palma calle Capi
tán García Veñy 2, para que en el térmi
no de quinto día desde Ja inserción de la 
presente en el Bo l e t ín  Of ic ia l  compa
rezca ante este Juzgado de Instrucción 
sito en Palma calle San Miguel 86, a pres
tar declaración bajo la prevención de que 
si no comparece le parará el perjuicia le
gal correspondiente. Y para la citación 
de aquél expido y firmo la presente en ¡ 
Palma a 8 de julio de 1950.- El Secreta- 
rió, Honorato Sureda.

* * *
$um. 1875

Nieto de la Arena, Manuel Esteban, hi
jo de Manuel y María Paz, casado cpii 
Ramona nacido en Toledo el día 2 de sep
tiembre de 1884, de profesión telegrafista 
que tuvo su último domicilio en Madrid, 
carretera de Extremadura (término) nú
mero *4, pral. procesado en causa núip. 53 
de 1935 sobre estafa, se constituirá en 
Prisión, la de Palma de Mallorca, a fin de 
cumplir la pena dé cuatro meses y un día 
de arresto mayor que le fué impuesta por 
sentencia firme bajo- apercibimiento de 
lo que hubiere lugar, si no lo verifica.

Intereso de las Autoridades todas y 
encargo a los Agentes de Policía Judicial 
se proceda a la detención e ingreso en 
Prisión del mentado individuo a los efec
tos consignados. .

Palma a cuatro de julio de ipil nove
cientos cincuenta.—1 g na c i o Summers 
jsern.—El Secretario, Honorato Sureda.

* * *
Núm. 1898

En virtud de lo dispuesto por el Señor 
Juez en providencia de esta techa dicta
da en carta orden dimanante de la causa 
número 5 rollo 21 de 1914 por hurto segui
da contra Antonio Rubert Martorell se 
deja sin efecto la requisitoria insertada 
en este Bo l e t ín  Of ic ia l  de fecha 13 Me 
junio, último por haber sido habido el 
procesado e ingresado en la Prisión Celu
lar de Barcelona.

Palma a 7 de julio de 1950.—El Secre
tario, Honorato Sureda,

* * * 
Núm. 1929

CEDULA DE NOTIFICACIÓN 
Y EMPLAZAMIENTO

En los autos que a continuación se ex
presarán, se ha dictado provindencia en 
el día de hoy, la cual en su parte bastan
te dice así: «A lo principal, se tiene por 
comparecido y por parte al Procurador 
D. Pedro Ferrer Amengual en la repre
sentación que ostenta de D. Rafael Barce-

Hasta el día 26 del actual a las 12 bo
ros, se admitirán en la Secretaría de esto 
Parque pliegos de ofertas para los artícu» 
los necesarios para el mes de agosto pró
ximo, que luego se relacionarán, cuyas 
condiciones técnicas y legales están de 
manifiesto en dicha Secretaría.

Los vendedores, pueden a su elección, 
presentar las ofertas en la Dirección Ge-, 
neral de Servicios (Jefatura de los Servi
cios de Intendencia),.remitiéndose en este 
caso en sobre exterior y sobre interior y 
en el cual se escribirá «Para el concurso 
de compras de leñas y paja pienso corres
pondiente al mes de agosto de 1950».

ArticuJos ^resarios"
Paja pienso.
Leña para hornos. ,
Leña para ranchos.
Paja para pienso. s a
Carbón de cok.
Levaduras.
Sal.
Palma 10 de julio de 1950.—El Coman

dante Director, Bartolomé Sampol.
* ■* *

Núm. 1913
«RIEGOS DE MALLORCA, S. A.»
Se convoca a los Sres. Accionistas pa

ra celebrar Junta general ordinaria el di» 
27 del mes en curso, a las 11 en primer» 
convocatoria y si no en segunda el ipismo 
día, media hora después de la indicada, 
en el domicilio social (Plaza de San Fran
cisco n.° 1, bis, entresuelo).

Palma de Mallorca, 10 de julio de 19;» ■ 
—Por acuerdo del Consejo de Administra' 
ción, el Secretario, Guillermo Juan.

PALMA.—Es c u e l a  Tipo g r á f ic a

M.C.D. 2022


